1

泉州市教育局文件

泉教综〔2012〕42 号

关于公布《泉州市 2012-2013 学年中小学

进校教辅材料目录》的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、泉州台商投资

区教育文体旅游局，市直中小学：

根据福建省教育厅、福建省新闻出版局、福建省物价局、福

建省政府纠风办联合下发的《关于进一步加强中小学教辅材料使

用管理工作的实施意见》（闽教基〔2012〕29 号）和福建省教育

厅、福建省新闻出版局、福建省物价局《关于印发福建省

2012-2013 学年中小学进校教辅材料目录的通知》（ 闽教基

〔2012〕39 号）的精神要求，为规范我市 2012-2013 学年中小

学进校教辅材料目录的订购工作，泉州市教育局成立了“泉州市

《2012-2013 学年中小学进校教辅材料目录》选用委员会”，并

于 2012 年 7 月 10 日召开选用会议，投票选出 2012-2013 学年我

市中小学进校教辅材料的有关目录，现予以印发公布。

各县（市、区、管委会）教育行政部门和中小学校、教辅材

料发行有关部门和单位，要严格按照上级主管部门的有关文件规

定，及时把我市选定的《泉州市 2012-2013 学年中小学进校教辅

 2

材料目录》转发给区域内的学校供学生选用。学生选用过程必须

坚持自愿原则，若学生自愿购买我市选定的教辅材料并申请学校

代购，学校可以统一代购，做好服务，不得从中牟利。教辅材料

发行单位应严格按照我市选定公布的教辅目录，制作“ XXXX 年

X 季泉州市 XX 县（市、区、管委会）中小学进校教辅材料代购

申请单”，经县级教育行政部门审核并报市教育局备案后，及时

印发给学生和学生家长（或法定监护人）自愿选择。任何单位和

个人都不得擅自改变我市选定的教辅材料目录，不得擅自改变学

生申请代购所选择的教辅材料目录，不得以任何形式强制或变相

强制学校及学生购买任何教辅材料。对违反教辅材料选用、发行、

订购等有关规定，各级教育纪检监察部门应及时予以严肃查处。

附件：1、泉州市《2012-2013 学年中小学进校教辅材料

目录》

2、XXXX 年 X 季泉州市 XX 县（市、区、管委会）

中小学进校教辅材料代购申请单（样表）

泉 州 市 教 育 局
                          二〇一二年七月十一日

主题词：教育 中小学  教辅目录  通知

抄送：省教育厅，市文广新局、物价局、纠风办，泉州新华书店

 泉州市教育局办公室      2012 年 7 月 11 日印发

 3

附件 1：

泉州市 2012-2013 学年中小学进校教辅材料目录（小学部分）

年级 学科 教材版本 教辅书名
出版

单位
使用地区

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

语文版 新课堂同步训练（上、下） 北教社 南安 语文

北师大版
新课标同步单元练

习（上、下）
北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

数学

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、泉港、

惠安、台商、永春

英语 外研社版
英语课堂活动用书（新标准）(一

年级起点)（上、下）
外研社

一年级起点的实验学校（班

级）

人教版 生字书写本（上、下） 闽人社 安溪、德化

北师大版 小学生生字练习册（上、下） 鹭江社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

生

字

本

语文版 写字（上、下） 语文社 南安

一

年

级

寒
暑
假
作
业

 开心寒暑假 闽少社 全市小学

 4

年级 学科 教材版本 教辅书名
出版

单位
使用地区

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

语文版 新课堂同步训练（上、下） 北教社 南安 语文

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

数学

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、泉港、

惠安、台商、永春

英语 外研社版
英语课堂活动用书（新标准）(一

年级起点)（上、下）
外研社

一年级起点的实验学校（班

级）

人教版 生字书写本（上、下） 闽人社 安溪、德化

北师大版 小学生生字练习册（上、下） 鹭江社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

生

字

本

语文版 写字（上、下） 语文社 南安

二

年

级

寒
暑
假
作
业

 开心寒暑假 闽少社 全市小学

 5

年

级
学科 教材版本 教辅书名

出版

单位
使用地区

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

语文版 新课堂同步训练（上、下） 北教社 南安
语文

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

数学

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、泉港、

惠安、台商、永春

科学 教育科学版 小学科学学生活动手册（上、下） 教科社 全市小学

闽教版 英语活动手册（上、下） 闽教社 安溪、德化

北师大版 英语伴你成长（上、下） 北师大社 石狮、惠安、台商
英

语

外研社版 英语课堂活动与课后评价（上、下） 外研社
市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、南安、泉港、永春

三

年

级

寒
暑
假
作
业

 开心寒暑假 闽少社 全市小学

 6

年

级
学科 教材版本 教辅书名

出版

单位
使用地区

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

语文版 新课堂同步训练（上、下） 北教社 南安
语文

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

数学

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、泉港、

惠安、台商、永春

科学 教育科学版 小学科学学生活动手册（上、下） 教科社 全市小学

闽教版 英语活动手册（上、下） 闽教社 安溪、德化

北师大版 英语伴你成长（上、下） 北师大社 石狮、惠安、台商
英

语

外研社版 英语课堂活动与课后评价（上、下） 外研社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、南安、泉港、永春

春

四

年

级

寒
暑
假
作
业

 开心寒暑假 闽少社 全市小学

 7

年

级
学科 教材版本 教辅书名

出版

单位
使用地区

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

语文版 新课堂同步训练（上、下） 北教社 南安
语文

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

数学

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、泉港、

惠安、台商、永春

科学 教育科学版 小学科学学生活动手册（上、下） 教科社 全市小学

闽教版 英语活动手册（上、下） 闽教社 安溪、德化

北师大版 英语伴你成长（上、下） 北师大社 石狮、惠安、台商
英

语

外研社版 英语课堂活动与课后评价（上、下） 外研社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、南安、泉港、永春

春

五

年

级

寒
暑
假
作
业

 开心寒暑假 闽少社 全市小学

 8

年级 学科 教材版本 教辅书名
出版

单位
使用地区

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

语文版 新课堂同步训练（上、下） 北教社 南安
语文

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、泉港、惠安、

台商、永春

人教版 小学生学习指导丛书（上、下） 闽教社 安溪、德化

数学

北师大版 新课标同步单元练习（上、下） 北师大社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、泉港、

惠安、台商、永春

科学 教育科学版 小学科学学生活动手册（上、下） 教科社 全市小学

闽教版 英语活动手册（上、下） 闽教社 安溪、德化

北师大版 英语伴你成长（上、下） 北师大社 石狮、惠安、台商
英

语

外研社版 英语课堂活动与课后评价（上、下） 外研社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、南安、泉港、永春

春

六

年

级

寒
暑
假
作
业

 开心寒暑假 闽少社 全市小学

 9

泉州市 2012-2013 学年中小学进校教辅材料目录（初中部分）

年级 学科 教材版本 教辅书名
出版

单位
使用地区

思想

品德
人教版 顶尖课课练（上、下） 闽人社 全市初中

人教版 名校学案（上、下） 闽教社 安溪

语文

语文版 三维同步学与练（上、下） 语文社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、泉港、

惠安、台商、永春、德化

数学 华师大版 同步练习册（上、下） 华师大社 全市初中

英语 北教版 同步练习与测试（上、下）
世界图书
出版公司

全市初中

人教版 顶尖课课练（上、下） 闽人社
市直、鲤城、丰泽、

石狮、南安、安溪
地理

湘教版
新课程初中地理同步伴你学（上、

下） 湘教社
洛江、泉港、晋江、惠安、

台商、永春、德化

人教版 名校学案（上、下） 闽教社
泉港、惠安、台商、

安溪、永春、德化
历史

北师大版 新课程复习与提高（上、下） 北师大社
市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安

人教版 顶尖课课练（上、下） 闽人社
泉港、惠安、台商、

永春、德化
生物

北师大版 课堂精练（上、下） 北师大社
市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、安溪

人教版 生物实验报告册（上、下） 闽人社
泉港、惠安、台商、

永春、德化
生物

实验

报告

册
北师大版 初中实验探究报告册（上、下） 鹭江社

市直、鲤城、丰泽、洛江、

晋江、石狮、南安、安溪

七

年

级

寒

暑

假

作

业

以设区市

推荐目录

为主

开心寒暑假 闽少社 全市初中

 10

年级 学科 教材版本 教辅书名
出版

单位
使用地区

思想

品德
人教版 顶尖课课练（上、下） 闽人社 全市初中

人教版 名校学案（上、下） 闽教社 安溪

语文

语文版 三维同步学与练（上、下） 语文社

市直、鲤城、丰泽、洛江、
晋江、石狮、南安、泉港、
惠安、台商、永春、德化

数学 华师大版 同步练习册（上、下） 华师大社 全市初中

英语 北教版 同步练习与测试（上、下）
世界图书
出版公司

全市初中

物理 上科技版 顶尖课课练（上、下） 闽人社 全市初中

人教版 名校学案（上、下） 闽教社
市直、鲤城、丰泽、
石狮、南安、安溪

地理

湘教版
新课程初中地理同步伴你学

（上、下） 湘教社
洛江、泉港、晋江、惠安、
台商、永春、德化

人教版 名校学案（上、下） 闽教社
泉港、惠安、台商、
安溪、永春、德化

历史

北师大版 新课程复习与提高（上、下） 北师大社
市直、鲤城、丰泽、洛江、
晋江、石狮、南安

人教版 顶尖课课练（上、下） 闽人社
泉港、惠安、台商、
永春、德化

生物

北师大版 课堂精练（上、下） 北师大社
市直、鲤城、丰泽、洛江、
晋江、石狮、南安、安溪

人教版 生物实验报告册（上、下） 闽人社
泉港、惠安、台商、
永春、德化

生物

实验

报告

册
北师大版 初中实验探究报告册（上、下） 鹭江社

市直、鲤城、丰泽、洛江、
晋江、石狮、南安、安溪

物理

实验

册

上科技版 物理实验册（上、下） 闽教社 全市初中

八

年

级

寒

暑

假

作

业

以设区市

推荐目录

为主

开心寒暑假 闽少社 全市初中

 11

年级 学科 教材版本 教辅书名
出版

单位
使用地区

思想

品德
粤教版 顶尖课课练（全） 闽人社 全市初中

人教版 名校学案（上、下） 闽教社 安溪

语文
语文版 三维同步学与练（上、下） 语文社

市直、鲤城、丰泽、洛
江、晋江、石狮、南安、
泉港、惠安、台商、
永春、德化

数学 华师大版 同步练习册（上、下） 华师大社 全市初中

英语 北教版 同步练习与测试（上、下）
世界图书
出版公司

全市初中

物理 上科技版 顶尖课课练（上、下） 闽人社 全市初中

化学 上教版 顶尖课课练（上、下） 闽人社 全市初中

人教版 名校学案（上、下） 闽教社
泉港、惠安、台商、
安溪、永春、德化

历史

北师大版 新课程复习与提高（上、下） 北师大社
市直、鲤城、丰泽、洛
江、晋江、石狮、南安

物理

实验

册

上科技版 物理实验册（上、下） 闽教社 全市初中

化学

实验

册

上教版 初中实验探究报告册（上、下） 上教社 全市初中

九

年

级

寒暑

假作

业

以设区市

推荐目录

为主
开心寒暑假 闽少社 全市初中

初中毕业升学考试复习指南丛书·语文

初中毕业升学考试复习指南丛书·数学

初中毕业升学考试复习指南丛书·英语

初中毕业升学考试复习指南丛书·思想品德

初中毕业升学考试复习指南丛书·物理

初中毕业升学考试复习指南丛书·化学

初中毕业升学考试复习指南丛书·历史

初中毕业升学考试复习指南丛书·地理

初

中

总

复

习

初中毕业升学考试复习指南丛书·生物

闽教社 全市初中

 12

泉州市 2012-2013 学年中小学进校教辅材料目录（高中部分）

学科

教材

版本
教辅书名

出版
单位

使用
地区

高中同步测控优化设计  必修 1 人教社

高中同步测控优化设计  必修 2 人教社

高中同步测控优化设计  必修 3 人教社

高中同步测控优化设计  必修 4 人教社

高中同步测控优化设计  必修 5 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·中国古代诗歌散文欣赏 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·外国诗歌散文欣赏 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·中国小说欣赏 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·外国小说欣赏 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·中外戏剧名作欣赏 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·中外传记作品选读 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·语言文字应用 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·先秦诸子选读 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·中国现代诗歌散文欣赏 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·影视名作欣赏 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·新闻阅读与实践 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·演讲与辩论 人教社

同步测控优化设计·语文选修模块·文章写作与修改 人教社

同步测控优化设计·语文选修·中国文化经典研读 人教社

语文

人

教

版

同步测控优化设计·语文选修模块·中国民俗文化 人教社

全市

高中

高中同步测控优化设计·数学（A版）必修 1 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）必修 2 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）必修 3 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）必修 4 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）必修 5 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 1-1 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 1-2 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 2-1 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 2-2 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 2-3 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 3-1  数学史选讲 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 3-4  对称与群 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 4-1  几何证明选讲 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 4-2  矩阵与变换 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 4-4  坐标系与参数方程 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 4-5  不等式选讲 人教社

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 4-6  初等数论初步 人教社

高中同步测控优化设计·数学(A 版)选修 4-7 优选法与试验设计初步 人教社

数学

人

教

版

高中同步测控优化设计·数学（A版）选修 4-9  风险与决策 人教社

全市
高中

 13

学科 教材版本 教辅书名
出版
单位

使用
地区

伴你学（必修 1） 北师大

伴你学（必修 2） 北师大

伴你学（必修 3） 北师大

伴你学（必修 4） 北师大

伴你学（必修 5） 北师大

伴你学（选修 6） 北师大

伴你学（选修 7） 北师大

英语

北

师

大

社

伴你学（选修 8） 北师大

全市

高中

顶尖课课练(必修 1) 闽人社

顶尖课课练(必修 2) 闽人社

顶尖课课练(选修 1-1) 闽人社

顶尖课课练(选修 3-1) 闽人社

顶尖课课练(选修 3-2) 闽人社

顶尖课课练(选修 3-3) 闽人社

顶尖课课练(选修 3-4) 闽人社

物理

山

东

科

技

版

顶尖课课练(选修 3-5) 闽人社

全市

高中

顶尖课课练(必修 1) 闽人社

顶尖课课练(必修 2) 闽人社

顶尖课课练(选修 1) 闽人社

顶尖课课练(选修 3) 闽人社

顶尖课课练(选修 4) 闽人社

化学

江

苏

教

育

版

顶尖课课练(选修 5) 闽人社

全市

高中

阳光课堂·生物必修 1  分子与细胞 人教社

阳光课堂·生物必修 2  遗传与进化 人教社

阳光课堂·生物必修 3  稳态与环境 人教社

阳光课堂·生物选修 1  生物技术实践 人教社

阳光课堂·生物选修 2  生物科学与社会 人教社

生物

人

教

社
阳光课堂·生物选修 3  现代生物科技专题 人教社

全市
高中

学生课业（必修 1） 岳麓社

学生课业（必修 2） 岳麓社

学生课业（必修 3） 岳麓社

学生课业（选修 1）   历史上重大改革回眸 岳麓社

 学生课业（选修 2）  近代社会的民主思想与实践 岳麓社

历史

岳

麓

社
学生课业（选修 4）   中外落实人物评说 岳麓社

全市
高中

 14

学科
教材

版本
教辅书名

出版
单位

使用
地区

高中同步测控优化设计·地理必修 1 人教社

高中同步测控优化设计·地理必修 2 人教社

高中同步测控优化设计·地理必修 3 人教社

高中同步测控优化设计·地理选修 1  宇宙与地球 人教社

高中同步测控优化设计·地理选修 2  海洋地理 人教社

高中同步测控优化设计·地理选修 3  旅游地理 人教社

高中同步测控优化设计·地理选修 4  城乡规划 人教社

高中同步测控优化设计·地理选修 5  自然灾害与防治 人教社

高中同步测控优化设计·地理选修 6  环境保护 人教社

地理

人

教

版

高中同步测控优化设计·地理选修 7  地理信息技术应用 人教社

全市

高中

阳光课堂·思想政治  必修 1经济生活 人教社

阳光课堂·思想政治  必修 2政治生活 人教社

阳光课堂·思想政治  必修 3文化生活 人教社

阳光课堂·思想政治  必修 4生活与哲学 人教社

阳光课堂·思想政治  选修 1科学社会主义常识 人教社

阳光课堂·思想政治  选修 2经济学常识 人教社

阳光课堂·思想政治  选修 3  科学思维常识 人教社

阳光课堂·思想政治  选修 4  国家和国际组织常识 人教社

阳光课堂·思想政治  选修 5生活中的法律常识 人教社

思

想

政

治

人

教

版

阳光课堂·思想政治  选修 6公民道德与伦理常识 人教社

全市

高中

 15

高中物理、化学、生物实验报告册

学科
教材

版本
教辅书名

出版
单位

使用
地区

物理实验册(必修 1） 闽教社

物理实验册(必修 2） 闽教社

物理实验册(选修 3-1） 闽教社

高中

物理

实验

报告

册

山

东

科

技

版
物理实验册(选修 3-2、3-4） 闽教社

全市

高中

化学实验册(必修 1) 苏教社

化学实验册(必修 2) 苏教社

化学实验册(选修 4) 苏教社

化学实验册(选修 5) 苏教社

高中

化学

实验

册

江

苏

教

育

版

化学实验册(选修 6) 苏教社

全市

高中

生物实验册   必修 1 闽教社

生物实验册   必修 2 闽教社

高中

生物

实验

册

人

教

版
生物实验册   必修 3 闽教社

全市
高中

 16

高中毕业年级总复习辅导用书

学科
教材

版本
教辅书名

出版
单位

使用
地区

语文  福建省高考总复习纲要 闽教社

思想

政治
 福建省高考总复习纲要 闽教社

福建省高考总复习纲要（文科） 闽教社

数学

福建省高考总复习纲要（理科） 闽教社

英语  高中总复习导与练 陕西人教社

物理  福建省高考总复习纲要 闽教社

化学  福建省高考总复习纲要 闽教社

历史  福建省高考总复习纲要 闽教社

生物  福建省高考总复习纲要 闽教社

地理  福建省高考总复习纲要 闽教社

全市

高中

 17

附件 2：“代购申请单”样表

XXXX 年 X 季泉州市 XX 县（市、区、管委会）中小学

进校教辅材料学生代购申请单

学校  年段班级  学生姓名

根据本人意愿，申请由学校统一代购泉州市教材选用委员会推荐的教科书

配套教辅材料。同意的在下面的“自愿申请代购意见”栏里打“√”，不同意

的打“×”。

学生（家长或法定监护人）签名：

联系 电话：                  填写日期：     年     月    日

注：义务教育阶段学生应由家长或法定监护人签名，普通高中学生可由本

人或家长（法定监护人）签名。

年级 学科 教材版本 教辅书名 出版单位
自愿申请

代购意见

备注：1.表格栏目的行数可根据选定公布的教辅目录数量相应确定。

2.“代购申请单”印发前送县级教育行政部门审核后报市教育局备案。

3.学生预订单一式两份，一份留存学校备案，一份于  月  日前报送当地教辅发行单位。